МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "ГОРОД БИРОБИДЖАН"

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2005 г. N 267

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД БИРОБИДЖАН"

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. решений городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО

от 02.11.2006 N 423, от 29.10.2009 N 144,

от 30.09.2010 N 348, от 13.11.2010 N 396,

от 31.03.2011 N 517, от 26.04.2012 N 742,

от 31.01.2013 N 889, от 28.02.2013 N 899,

от 30.10.2014 N 11, от 24.12.2015 N 213)

На основании Налогового кодекса Российской Федерации и в соответствии с Уставом муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области городская Дума (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2006 года земельный налог (далее в настоящем решении - налог) на территории муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области. (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

2. Установить:

2.1. Налоговые ставки в следующих размерах:

2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

1) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в городском округе и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

3) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; (в ред. решений городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 26.04.2012 N 742, от 28.02.2013 N 899)

4) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. (абзац введен решением городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 28.02.2013 N 899)

2.1.1.1. 0,1 процента в отношении земельных участков, предоставленных для эксплуатации и содержания зданий, строений, сооружений физкультурно-спортивного назначения. (пп. 2.1.1.1 введен решением городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 30.09.2010 N 348)

2.1.1.2. 1,1 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. (пп. 2.1.1.2 введен решением городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 26.04.2012 N 742)

2.1.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2.2. Следующие порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по нему:

- налог, подлежащий уплате налогоплательщиками - организациями или физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, а налогоплательщиками - физическими лицами - в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом; (в ред. решений городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 30.10.2014 N 11, от 24.12.2015 N 213)

- налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу в следующие сроки: 25 апреля, 25 июля, 25 октября;

- налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, не уплачивают авансовые платежи по налогу.

3. Установить, что налоговые льготы предоставляются следующим категориям налогоплательщиков в виде полного освобождения от уплаты налога, находящимся на территории муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области: (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

1) органы местного самоуправления муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области, другие органы местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области; (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

2) муниципальные учреждения муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области; (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

3) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;  (пп. 3 введен решением городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 31.03.2011 N 517)

4) граждане, имеющие трех и более детей, которым земельные участки предоставлены бесплатно в собственность, в том числе для индивидуального жилищного строительства, в соответствии со статьей 28 Земельного кодекса Российской Федерации. (пп. 4 введен решением городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 31.01.2013 N 889)

3.1. Документами, удостоверяющими право на налоговую льготу, установленную пунктом 3 настоящего решения, являются заверенные в установленном порядке копии учредительных документов налогоплательщиков (устав, положение и т.д.), а также заверенные в установленном порядке копии документов о статусе налогоплательщиков - физических лиц, подтверждающие их статус категории налогоплательщиков согласно пункту 3 настоящего решения. (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 31.03.2011 N 517)

Юридические лица - налогоплательщики, льгота по уплате налога для которых установлена пунктами 1 - 6, 8 статьи 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации в виде полного освобождения от уплаты налога, представляют заверенные в установленном порядке копии учредительных документов налогоплательщиков (устав, положение и т.д.), подтверждающие их статус категории налогоплательщиков.

Физические лица - налогоплательщики, льгота по уплате налога для которых установлена пунктом 7 статьи 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации в виде полного освобождения от уплаты налога, представляют заверенные в установленном порядке копии документов о статусе таких налогоплательщиков.

3.2. Налогоплательщики, указанные в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего решения, представляют документы, удостоверяющие право на налоговую льготу, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

4. Установить, что налоговые льготы предоставляются следующим категориям налогоплательщиков в виде 50% освобождения от уплаты налога, находящимся на территории муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области: (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

1) исключен. - Решение городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 29.10.2009 N 144;

2) пенсионерам по старости - мужчинам, достигшим 60-летнего возраста, женщинам, достигшим 55-летнего возраста;

3) малообеспеченным семьям, использующим земельные участки для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, сенокошения, выпаса и выгула скота, индивидуального жилищного строительства, обслуживания индивидуального жилого дома.

4.1. Документами, удостоверяющими право на налоговую льготу, установленную пунктом 4 настоящего решения, являются заверенные в установленном порядке копии учредительных документов налогоплательщиков (устав, положение и т.д.), а также заверенные в установленном порядке копии документов о статусе налогоплательщиков - физических лиц, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 4 настоящего решения, подтверждающие их статус категории налогоплательщиков согласно пункту 4 настоящего решения.

4.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, установленную пунктом 4 настоящего решения, представляют документы, удостоверяющие право на налоговую льготу, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

5. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 главы 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями - в срок до 1 октября года, являющегося налоговым периодом.

В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

6. Кадастровая стоимость земельных участков на территории муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области по состоянию на 1 января календарного года подлежит опубликованию мэрией города в муниципальной информационной газете в срок не позднее 1 марта этого года. (в ред. решения городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423)

7. Признать утратившими силу следующие решения городской Думы:

- от 29.09.2005 N 257 "О проекте решения городской Думы "Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 26.05.2005 N 225 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 25.11.2004 N 107 "Об утверждении положения о дифференциации средних ставок налога за городские земли, установлении базового размера арендной платы в год за земли, переданные в аренду, и предоставлении льгот по уплате земельного налога в муниципальном образовании "Город Биробиджан" и признании утратившими силу решений городской Думы от 22.07.2004 N 63, от 24.06.2004 N 33, от 26.12.2003 N 623, от 30.05.2003 N 557, от 13.03.2003 N 525, от 19.12.2002 N 495, от 28.02.2002 N 363, от 27.12.2001 N 334, от 25.03.1999 N 288";

- от 27.01.2005 N 172 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 25.11.2004 N 107 "Об утверждении положения о дифференциации средних ставок налога за городские земли, установлении базового размера арендной платы в год за земли, переданные в аренду, и предоставлении льгот по уплате земельного налога в муниципальном образовании "Город Биробиджан" и признании утратившими силу решений городской Думы от 22.07.2004 N 63, от 24.06.2004 N 33, от 26.12.2003 N 623, от 30.05.2003 N 557, от 13.03.2003 N 525, от 19.12.2002 N 495, от 28.02.2002 N 363, от 27.12.2001 N 334, от 25.03.1999 N 288";

- от 21.12.2004 N 126 "О внесении изменений в решение городской Думы от 27.11.2003 N 598 (в ред. решения городской Думы от 31.03.2004 N 4) "О местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан" и признании утратившими силу некоторых решений городской Думы";

- от 25.11.2004 N 107 "Об утверждении положения о дифференциации средних ставок налога за городские земли, установлении базового размера арендной платы в год за земли, переданные в аренду, и предоставлении льгот по уплате земельного налога в муниципальном образовании "Город Биробиджан" и признании утратившими силу решений городской Думы от 22.07.2004 N 63, от 24.06.2004 N 33, от 26.12.2003 N 623, от 30.05.2003 N 557, от 13.03.2003 N 525, от 19.12.2002 N 495, от 28.02.2002 N 363, от 27.12.2001 N 334, от 25.03.1999 N 288";

- от 22.07.2004 N 63 "О внесении дополнения в решение городской Думы от 26.12.2003 N 623 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 24.06.2004 N 33 "О протесте и.о. прокурора города Биробиджана от 17.05.2004 N 4968 на решение городской Думы от 26.12.2003 N 623 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 31.03.2004 N 4 "О протесте прокурора города Биробиджана на пункт 3 решения городской Думы от 27.11.2003 N 598 "О местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан" и признании утратившими силу некоторых решений городской Думы";

- от 26.12.2003 N 623 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 27.11.2003 N 598 "О местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан" и признании утратившими силу некоторых решений городской Думы";

- от 30.10.2003 N 592 "О проекте решения городской Думы "О местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан" и признании утратившими силу некоторых решений городской Думы";

- от 30.05.2003 N 557 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 27.12.2001 N 334 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 13.03.2003 N 525 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 27.12.2001 N 334 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 19.12.2002 N 495 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 27.12.2001 N 334 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 25.07.2002 N 440 "О внесении изменений и дополнений в приложение к решению городской Думы "Об утверждении положения о местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан", утвержденное решением городской Думы от 29.07.1999 N 33";

- от 28.02.2002 N 363 "О внесении дополнений в решение городской Думы от 27.12.2001 N 334 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 27.12.2001 N 334 "Об утверждении положения о плате за землю на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 30.11.2000 N 176 "О внесении изменений в положение о местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан", утвержденное решением городской Думы от 29.07.1999 N 33";

- от 29.07.1999 N 33 "Об утверждении положения о местных налогах и сборах на территории муниципального образования "Город Биробиджан";

- от 25.03.1999 N 288 "О плате за землю в городе Биробиджане".

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы по бюджету и муниципальному имуществу. (в ред. решений городской Думы МО "Город Биробиджан" ЕАО от 02.11.2006 N 423, от 26.04.2012 N 742)

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

10. Опубликовать настоящее решение в муниципальной информационной газете.

Мэр

города

А.А.ВИННИКОВ